¶ Quarta regula, quod articulus mem fere semper scribitur per çere, **מֵאִישׁ** .i. a viro, excepto quādo prima nominis littera venit cū seua, quia tunc mem scribitur p chitic, vt **מֵצִדְקָה** .i. de iustitia, & post litterā mem sequit littera cū dagues, vt patet hic.

¶ Quinta regula, qđ littera he in principio dictionis posita, nō vt sit articulus designans casum, sed ad denotādū admirationē interrogatiōnem aut relationē si debeat scribi cū pūcto vocalis. a. ille erit

CAP. TERTIVM.

erit pathachateph. Exēplū de interrogatione, vt Exo.2.
 וְקָרָאתִי וְהָאֵלֶךְ .i. si ibo & vocabo? Exēplū de admira-
 tione, vt Gen.18. הַשֵּׁפֶט בֵּל הָאָרֶץ .i. nūquid iudex om-
 nis terre. Exēplū de relatione. Gen.46. בֵּל הַנֶּפֶשׁ לְבֵרֶת .i. omnis anima de domo Iacob q̄ venit &c.
 ¶ Sexta regula, de his duab⁹ litteris כ caph, & ו vau q̄
 solēt poni sep̄ p cōpositionē in principio nominis. .i. qd̄
 istæ duæ litteræ, quādo debēt subscribi cū p̄nto vocalis
 a. obseruāt regulā primā hui⁹ cap̄. quātū ad utrāq; partē
 ei⁹. Exēplū primi, vt כַּמֶּלֶךְ .i. sicut rex, וְלֵילָה .i. & nox.
 Exēplū secūdi, vt כְּאִישׁ .i. sicut vir, וְאָח .i. & frater.
 ¶ Variātur secūdo casus nominū p articulos separabiles
 qui & prepositiones dicūtur, de quorū recta pūctuatione
 sit hæc vnica regula, qd̄ שֵׁל אֵל אֶת eth, veniūt cū
 çegol, & hoc verū est quādo, אֶת habet ᵛgulā machaph
 alias scribit̄ p çere, sed מִן min עם him, veniūt cū chiric
 sine ioc ociosa. Et hoc causa differētiae horū vocabulorū
 quādo sunt p̄positiones, & quādo sunt noia altarū rerū,
 quia tūc aliter pūctuātur, nā שֵׁל est error אֵל est de⁹
 אֶת est ligo מִן est gen⁹ עם est fortitudo. ¶ Dicam⁹ cōse-
 quēter de p̄nominū Orthographia, q̄ vt superi⁹ dixim⁹
 sunt duplicia. .i. primitiua & deriuatiua. Primitiuū ergo p̄
 nomē primę p̄sonę. .i. אָנֹכִי .i. ego. Primo modo
 scribit̄ aleph ei⁹ p pathachateph cū accētū in vltima, sed
 in fine clausule p cameç cū accētū in ea, vt Iu.15. וַיֹּאמֶר
 אָנֹכִי .i. & dixit: ego. Secūdo modo scribit̄ aleph p cameç,
 & cū accētū in vltima syllaba, sed in fine clausule cū accē-
 tu i penultima, vt Gen.25. בְּרִי עֵיף אֲנֹכִי .i. qa lassus ego.

Geni⁹

ORTHOGRAPHIAE

¶ Genitiuus huius pronominis, scilicet **וְלִי** idest mei debet habere lamed cum dagues, vt differat ab illo nomine **וְלִי** qui est, est error vel dolus, secundi Regum tertio. In datiuo non dicimus **אֵלַי** eli ratione differentię ad nomē dei compositum, quod est deus meus, sed dicimus **לִי** vel **לֵאֵלַי** idest mihi, in quo venit aleph per çere, lamed per pathach, sed in fine clausulæ per cameç. Et generaliter hæc terminatio. ai. in hebræo inquacunque dictione obseruat hanc regulam, quod venit cum puncto pathach & in fine clausulæ cum cameç, excepto hoc nomine dei **אֲדֹנָי** adonai quod semper scribitur cum cameç, ad differentiam eiusdem vocabuli quando est nomen pertinens ad homines qui dicuntur domini mei, & tunc obseruat dictam regulam. Alia est ratio, de hoc nomine **וְיָדַי** idest omnipotens quod scribitur iuxta regulam prædictam, quia non coincidit cum alio nomine ad homines pertinente. **¶** Accusatiuus huius pronominis, scilicet **אֵתִי** habet primam litteram cum puncto holem cum deberet esse çere vel çegol, sed mutatus est punctus vocalis ratione differentię, ad hoc nomen compositum cum pronomine **אֵתִי** quod est ligo meus. **¶** Ablatiuus, scilicet **מִנִּי** habet mem secundum cum çegol & dagues, & litteram nun cum dagues. Et similiter aliæ duę voces eiusdem ablatiui, scilicet **מִנִּי** vel **מִנִּי** habent nun cum dagues, ad differentiam huius nominis **מִנִּי** quod numerum significat. Esaia. 65. **¶** Nominatiuus **אֲנִיחֵנוּ** idest nos habet aleph cum pathachateph & nun primum cum pathach. Eodem modo secunda vox eius, **נִחֵנוּ** & in fine clausulæ nun venit per

CAP. TERTIVM.

per cameç. Tertia vox eius אָנִי et genitiuus sequens, si militer & datiuus cum accusatiuo habent penultimã scriptam per cameç cum accētū in eadem, etiam si ponatur in fine clausulæ. Secunda vox datiuī אֵלַי venit cum puncto çere in vtraque syllaba, ad differentiam nominis compositi, אֵלַיִךְ idest principes vel fortes nostri quod habet çegol in secunda syllaba. Ablatiuus, אֵלַיִךְ idest nobis habet in secunda çegol cum dagues in duabus litteris. ¶ Secundæ personæ pronomē אַתָּה vel אַתְּ idest tu. In nominatiuo vox masculina habet aleph cum pathach, & thau cum cameç, sed in fine clausulæ vtraque littera habet cameç cum accentu in prima. Vox foemina habet pathach in prima littera, & seua cum dagues in secunda, etiam in fine clausulæ. Genitiuus, אֵלַיִךְ idest tui in voce masculina habet çegol in prima littera, & seua cum dagues in secunda. Vox foeminina אֵלַיִךְ habet çegol in prima littera, sed cameç cum dagues in secunda. Datiuī vox masculina, לְךָ idest tibi, habet seua in prima littera. Vox secunda, אֵלַיִךְ prima habet çere in prima, & çegol in secunda cum iod ociosa. Vox foeminina, לְךָ habet cameç in prima littera. Vox secunda, אֵלַיִךְ prima habet çere in prima littera, & pathach cum accentu in secūda, sed in fine clausulæ pathach vertitur in cameç. Accusatiuī vox masculina prima, אַתָּה idest te clara est. secunda אַתְּכֶם post primã litteram habet cameç in duabus sequentibus cum accentu in littera thau. Vox foemina prima אַתְּךָ habet litteram thau cum cameç, secunda cum çere, & vtraque sine dagues. Ablatiuī vox masculina

Z lina

ORTHOGRAPHIAE

lina, מִמֶּךָ idest a te, habet secundā mem cum seua & dagues, vox foemina habet eandem mem cum çere & dagues. In omnibus vero casibus numeri singularis littera vltima chaph in vocibus masculinis habet punctum cameç in foemininis seua. ¶ Nominatiuus pluralis in voce masculina, אַתֶּם idest, vos venit aleph cū pathach & thau cum çegol & dagues. similiter in prima voce foemina, scilicet אַתְּנָה In secunda vero, scilicet אַתְּנָה venit aleph cum pathach, & thau cum çere & dagues & accentu, & finalis nun cum cameç. ¶ Genitiui vox masculina, שְׁלֵיכֶם idest vestrum habet sin litteram cum çegol, & lamed cum cameç & dagues & caph cum çegol. Eodem modo scribitur foemina vox. ¶ Dativi prima vox masculina, לְכֶם idest vobis habet lamed cum cameç & caph cum çegol hoc verum est. In his tribus casibus .f. datiuo accusatiuo & ablatiuo, tam in voce masculina, q̄ in foemina. Secunda vox masculina, אֵלֵיכֶם habet aleph cum pathach, & lamed cum çere, & iod ociosa frequente. Eodem modo scribēda est prima vox foemina. אֵלֵיכֶן Aliae duæ voces foemininae. .f. לֵכֶן לֵכֶנָה sunt sicut prima vox masculina. Et hoc differentiae causa. nam hæc dictio לֵכֶן cum puncto çere, est aduerbiū propterea. ¶ Accusatiui vtraque vox, אֶתְכֶם אֶתְכֶן idest vos habet aleph cū çegol. ¶ Ablatiui prima vox masculina, מִכֶּם idest a vobis ex dictis patet, quia chaph venit per çegol & cum dagues, secunda מִמֶּכָּה habet secundam mem cum seua & dagues & chaph sine dagues. Eisdem modis scribendæ sunt duæ voces foemininae.

Et

CAP. TERTIVM.

Et generaliter in hoc numero plurali omnes voces masculinæ terminantur in littera mem, foemininæ in nun per omnes casus. ¶ Tertię personę primum pronomeni, scilicet הוּ hu, idest ille scribitur in voce masculina per he cum vau surec & aleph ociosa, in voce foeminina, הִיא idest illa scribitur per chiric in prima littera cum vau & aleph ociosis. Et aliquando loco vau ponitur iod ociosa. Genitiui vox masculina, הוּלוּ idest illius habet lamed cum dagues, & in fine vau ociosa. Vox foeminina scribitur eodẽ modo, sed cū he ociosa in fine, quæ ab ali quibus scribitur cum puncto mapic, qui denotat genus foemininum. Datiui prima vox masculina, לוּ idest illi, venit cum vau ociosa in fine, & hoc ratione differentię, nam eadem dictio cū aleph ociosa in fine, significat nõ. Secunda vox masculina. f. לוּלוּ habet aleph cum çere, & lamed cum cameç cum iod ociosa sequẽte & in fine vau, quæ recolligitur cum vocali præcedẽte. Est enim regula, quod omnis terminatio de לוּלוּ semper scribitur cum cameç. Prima vox foeminina לוּלוּ habet lamed cū cameç, & in fine he cum mapic. Secūda vox foeminina לוּלוּלוּ habet aleph per çere, & lamed cum çegol & accentu sequẽte iod ociosa, & he in fine cum cameç. Accusatiui vox masculina, לוּלוּ idest illum clara est, nisi qđ habet thau exte le. Vox foeminina habet he in fine cū mapic. scilicet לוּלוּלוּ Ablatiui prima vox masculina, לוּלוּלוּ. illo habet çegol cū dagues in secūda, mem cum accẽtu in eadem, & nun sequẽs etiam scribitur cum dagues. Secunda vox masculina לוּלוּלוּ in secunda littera nun, habet çere cum dagues

ORTHOGRAPHIAE

& cum accentu. Tertia vox masculina מְנַהוּ habet primā litteram cum çegol & accentu, & secundam cum seua. Vox vnica foeminina, מְפַנֶּה idest illa eodem modo scribenda est sicut prima vox masculina, excepta terminatio ne. Nominatiuus pluralis in prima voce masculina, הֵם idest illi, habet he cum çere, secūda הֵמָּה similiter vt prima habet he cū çere & accentu, & mem cū dagues. Eodē modo duæ voces foemininæ הֵן הֵנָּה habent he cum çere & accentu, & in secunda voce venit nun cum dagues. In omnibus autem aliis casibus huius numeri pluralis, littera he venit cū çegol, tam in vocibus masculinis, quam in foemininis, excepta secunda voce foeminina ablatiui מֵהֶנָּה quæ habet he cum çere, sicut in nominatiuo. Et similiter in isto pronomine omnes voces masculinæ plures terminantur in mem, & omnes foemininæ in nun, Omnia alia clara sunt, nisi quod ille datiuus לְמוֹ habet lamed cum carneç & accentu, ille autem datiuus אֵלֵינוּ habet duas primas litteras cum çere, sequente iod ociosa. In secundo pronomine tercię personæ/omnia clara sunt, exceptis nominatiuis, nam זֶה idest iste habet çegol in prima littera, & he octosam in fine, זֵאת idest ista habet aleph octosam in medio, אֵלֶּה idest isti vel istæ habet aleph cum çere & accentu, & lamed cū çegol & dagues.